

Nyhets- och informationsbrev PRO Global – juni 2024

Bästa PRO Global-medlem,

Det har varit en händelserik vårtermin, minst sagt.

Föreningens årsmöte hölls den 19 mars 2024 och föregicks av ett spännande och välbesökt seminarium 'FN:s Agenda 2030 skulle ge en hållbar värld för Äldre – vad hände?', där representanter för UD, Sveriges Kommuner och Regioner, PRO:s Rikskansli, PRO:s kansli Stockholms län och PRO Global. I en ny SDG-rapport från FN, Department of Economic and Social Affairs (DESA) 'Global Sustainable Development Report 2023 – Times of Crisis, Times of Change' visas hur de framsteg som gjordes mot att uppnå hållbarhetsmålen fram till Covid-krisen 2020-2021 nu har helt stannat av eller gått kraftigt tillbaka (bl.a. diagram på sidan 21 i rapporten). Rapporten kan hittas på www.un.org.

Vid årsmötet valdes en ny Styrelse: Prudence Woodford-Berger (ordförande), Alfhild Petrén (sekreterare och studieorganisateur), Lena Ekroth (kassör), Lars-Erik Palm (IT- och medlemsansvarig), Magnus Carlquist (kontaktperson humanitära frågor), Arne Ström (ordinarie ledamot), och Guy Lööv (ordinarie ledamot).

Bland de processer som föreningen fortsätter att bevaka inom ramen för Sveriges utrikes- och utvecklingspolitik finns flera kommande högnivåmöten i FN, och Sveriges bidrag till dessa. Ett särskilt fokus har varit bevakningen av regeringens Reformagenda för biståndet, som antogs i december 2023. Regeringen har uttalat viktiga utfästelser vad gäller områden såsom demokrati och mänskliga rättigheter, jämställdhet, global hälsa inklusive sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR), klimatanpassning, ekonomiskt välstånd, stöd till civilsamhället och humanitärt stöd. Samtliga dessa är prioriterade i PRO Globals verksamhet och centrala för äldre människors rättigheter och villkor globalt sett och i samtliga regioner. Dock finner vi att biståndsbudgeten för 2024 och 2025 motsäger dessa intentioner. Agenda 2030, de globala hållbarhetsmålen och principen att ingen ska lämnas utanför utvecklingen lyser med sin frånvaro i Reformagendan. Över lag har det långsiktiga utvecklingsbiståndet övergetts till förmån för kortsiktiga insatser och för att främja Sveriges egna handels- och migrationsintressen. De nedskärningar som görs drabbar i synnerhet fattiga, äldre och andra särskilt utsatta i låg- och medelinkomstländer.

PRO Global har deltagit aktivt i civilsamhällesorganisationsplattformen CONCORD Sveriges arbete, där man bl.a. har tagit fram en granskande rapport om bistånds- och säkerhetspolitikens utveckling under 2023 och fram till mars 2024. Rapporten, *Barometer 2024*, lanserades den 13 juni 2024, och finns på www.concord.se. Rapportens analys och rekommendationer, som förhoppningsvis blir användbara för regeringen, kommer att vara fokus för ett seminarium i Almedalen onsdagen den 26 juni kl 17.00-17.45, "Hur kan Sverige verka för en rättvis och hållbar global utveckling?". Föreningen har också deltagit i PRO:s och CONCORD Sveriges arbete inför EU-valet den 9 juni, med bl.a. utfrågningar om äldrepolitiken och EU:s biståndspolitik, budget och viktiga roll som global aktör. Vi är nog många som gläds över resultatet men är ändå bekymrade över det låga valdeltagandet, 53,4 % av de röstberättigade, en liten minskning jämfört med 2019. Som det ser ut nu verkar det framför allt vara låginkomst-

tagare, unga och människor i invandrartäta områden som avstod, medan äldre röstade i högre grad. Det återstår ju att se hur Europaparlamentets arbete utvecklas framöver.

Vi noterar och välkomnar de framsteg som görs såväl nationellt som globalt när det gäller arbetet mot ålderism och för äldres rättigheter. PRO:s ordförande Åsa Lindestam har medverkat i flera evenemang under våren med bekämpandet av ålderism i fokus. FN:s arbetsgrupp för äldre frågor, Open-Ended Working Group on Ageing (OEWGA), antog vid sitt möte den 20-24 maj 2024 rekommendationer där man, för första gången i sin 1-åriga historia, erkänner och slår fast att ett juridiskt bindande FN-instrument blir viktigt för att skydda och främja äldre människors rättigheter. Rekommendationerna kommer att presenteras vid Generalförsamlingens 78:e session i september 2024.

Samarbetet med vårt internationella medlemsnätverk HelpAge International (www.helpage.org) inklusive arbetet i Ukraina fortsätter, likaså med vår kontaktorganisation i Ukraina, Tyrbota. I maj skickade PRO Global ut ett upprop till PRO-föreningar och andra organisationer och intressenter, med vädjan om fortsatt stöd till Ukrainas äldre genom bidrag till PRO:s insamling, **Plusgiro 2100259-7**. Ett tips från en Global-medlem: För den/de som vill göra mer och även bidra på annat sätt finns möjlighet att engagera sig praktiskt via exempelvis nätverket *Care för ukrainare*. Detta nätverk ingår i den bredare nätverksorganisationen Hope, och verkar för ukrainska flyktingar i Sverige genom enkla och konkreta insatser. *Care för ukrainare* söker och välkomnar volontärer, och en kan bidra till olika insatser och komma och gå som en vill och har möjlighet och tid till. För mer information är länken: <https://www.hopewwswe-den.org/copy-of-care-f%C3%B6r-ukrainare>

Föreningen har varit mer aktiv än tidigare med att värva nya medlemmar. Berätta om PRO Global för vänner och bekanta, och förse gärna intresserade med broschyren som biläggs detta brev. (I broschyren är Pg-numret för Ukrainas äldre skrivet lite annorlunda, rätt är som ovan!)

Hösten kommer att bjuda på flera spännande händelser och evenemang:

- Under årets Aktionsvecka för social- och klimaträttvisa vecka 37, 9-13 september, inträffar den 11 september 2024 Sorgemarschen för klimatet, anordnat av tre äldrenätverk: Gretas Gamlingar, Grandparents for Future och Grand Panthers. PRO Global är en av medarrangörerna.

- Den 1 oktober 2024 anordnar vi som vanligt ett seminarium för att uppmärksamma Internationella Äldredagen på ABF-huset i Stockholm. Preliminärt tema är Äldre i krig, kris och beredskap. Save the date! Vi planerar också fler seminarier där vi återkommer till temat om äldres rättigheter och behovet av en bindande äldrekonvention. Mer information om dessa seminarier kommer efter sommaren.

Bästa hälsningar och Glad Sommar önskar Styrelsen!

E-post: global@pro.se;

Hemsida: <https://pro.se/global>

Facebook: <https://www.facebook.com/PROglobal/?ref=bookmarks>